Rosetti este de părere ca locul lui să fie ocupat de Constandin Slăvescu.
Ocârmuirea Argeşului şi-a rezervat dreptul de a-1 cunoaşte şi verifica şi, după ce şi-
a dat acordul, 1-a acceptat, îndatorind Politia să urmărească respectarea îndatoririlor
cuprinse în contract, "fără nici o abatere"4^.

La 9/21 iunie 1848, când domnitorul Gheorghe Bibescu este silit să
semneze noua "Constituţie" şi să aprobe formarea noului guvern, numeşte în
funcţia importantă de şef al Poliţiei Bucureşti pe C. A. Rosetti, avându-se în vedere
experienţa sa de poliţai al oraşului Piteşti, cu un deceniu în urmă 4 9.